spressione *pactum conventum* non aveva più lo spessore semantico attestato dalle fonti per l'età precedente<sup>165</sup>, individuante non soltanto l'accordo a valenza negativa affermatosi sin dall'età più antica<sup>166</sup>, ma altresì quello a contenuto positivo, e come il mutamento avvenuto nell'arca del *pactum conventum* possa essere assunta quale indice delle più ampie trasformazioni che si erano verificate nell'area dell'autonomia privata e delle sue esplicazioni negoziali. Sull'evoluzione dei *pacta* dall'età

---

<sup>165</sup> In particolare risalenti al I sec a.C., v. Cic. *ad Att.* 6.3.1 "... Pomptinus enim ex pacto ci convento (nam ea lege exierat) iam a me discesserat", *Pro Cav.* 18,51: "... Quae lex, quod senatus consultum, quod magistratus edictum, quod foedus aut pactio, quod ut ad privatas res redeam testamentum quae iudicii aut stipulationis aut pacti et conventi formula non infirmari aut convelli potest, si ad verba rem deflectere velimus, consilium autem eorum qui scripserunt ci rationem et auctoritatem relinquamus?", *De inv.* 2.2.68: "... Pactum est quod inter quos convenit ita iustum putatur, ut iure praestare dicatur ..." v. Sen. *contr.* 9.3: "Per vim metumque gesta ne sint rata. Pacta conventa legibus facta rata sint. Expositum qui agnoverit solutis alimentis recipiat ..." o v. ancora la testimonianza di Alfeno Varo, riportata da Paolo in D. 17.2.71pr. "Duo societatem coierunt ut grammaticam docerent ci quod ex eo artificio quaestus fecissent, commune eorum esset: de ea re quae voluerunt fieri in pacto convento societatis proscripserunt, deinde inter se his verbis stipulati sunt: «haec quae supra scripta sunt et ita dari fieri neque ad versus ea fieri? ...»".

<sup>166</sup>V. *supra*, cap. I.

arcaica alla fase del capitale commerciale ci siamo, già, espressi in precedenza<sup>167</sup>; a completamento del discorso si può aggiungere (specificando l'aspetto del riconoscimento giuridico, prima appena accennato) che per quei *pacta* a contenuto positivo, nell'età ciceroniana, (I sec. a.C.), era apprestato un sistema di tutela imperniato non soltanto su *exceptiones*, ma forse su *arbitria* e poi *iudicia* ispirati alla buona fede e rientranti nella previsione dell'editto *De Pactis conventis*<sup>168</sup>. Non si tratta di una mera affermazione di principio, ma di un qualcosa di desumibile dalle fonti del periodo<sup>169</sup>. Invece nelle fonti

---

<sup>167</sup> V. *supra*, cap. III.

<sup>168</sup> Secondo il LENEL, *Das edictum Perpetuum*, Leipzig 1927, 64 ss., la rubrica sarebbe stata "*De Pactis et Conventionibus*". Tuttavia la testimonianza, da lui addotta, della tarda *Consultatio Veteris Cuisdam Iuris Consulti* (4,3: Paul. sent. lib. I tit. *De Pactis et Conventionibus vel Transactionibus*) non trova appoggio nelle Sentenze di Paolo, dove ricorre due volte l'espressione *pactum conventum* e